INDICAÇÃO Nº 817/2024

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

INDICO a Vossa Excelência, na forma

regimental, que seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, para que este

determine ao Departamento competente desta Municipalidade que

promova estudos visando à possibilidade de disponibilizar rede de Wi-Fi

gratuita para o PS Adulto e o PS Infantil, localizados na rua Raimundo

Antônio Nascimento, esquina com a Av. Dr. Olinda Dártora, 410, Jardim

Santo Antônio. Obs.: Foto em anexo.

JUSTIFICATIVA: A presente solicitação é urgente e

necessária, considerando a dificuldade enfrentada por muitas pessoas na

região devido à falta de sinal de celular. Além disso, muitas delas não

possuem crédito em seus dispositivos, o que se torna um problema em

situações de emergência, como a necessidade de chamar um carro de

aplicativo. A disponibilização de Wi-Fi gratuito no PS Adulto e PS Infantil

permitirá que essas pessoas se conectem facilmente e resolvam questões

urgentes, sem a frustração de procurar sinal. Essa iniciativa não só

melhorará a comunicação, mas também proporcionará maior segurança e

conforto à comunidade.

Certo de poder contar com o apoio do Senhor Chefe do

Executivo Municipal nesta solicitação, agradeço antecipadamente.

Câmara Municipal de Caieiras, 09 de outubro de 2024.

Vereador Micael Fernando dos Santos

MICAEL

À SECRETARIA DE ASSUNTOS
LEGISLATIVOS, PARA

PROVIDÊNCIAS
16/10/2024

PRESIDENTE